



INSPEKCJA WETERYNARYJNA

GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII

Pan

Jacek Łukaszewicz

Prezes Krajowej Rady

Lekarsko-Weterynaryjnej

Nasz znak: GIWbż- 5010- 36/2014 (6)

Dot. sprawy nr: KILW/012/03/14

pismo z dnia: 13 października 2014 r.

Szanowny Panie Prezemie.

W nawiązaniu do pisma znak KILW/012/03/14 z dnia 13 października 2014 r. dotyczącego skutków dla polskiego rolnictwa wejścia w życie rozporządzenia Komisji (UE) nr 216/2014 z dnia 7 marca 2014 r. *zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 2075/2005 ustanawiającego szczególne przepisy dotyczące urzędowych kontroli w odniesieniu do włośieni (Trichinella) w mięsie*, uprzejmie informuję.

Podczas głosowania nad projektem SANCO/11157/2013 (w trakcie procedowania podczas procesu legislacyjnego, rozporządzenie (UE) nr 216/2014 miało nadany taki numer jako dokument roboczy), ze względu na wątpliwości związane z konsekwencjami jego wejścia w życie, strona polska wstrzymała się od głosu. Główny Lekarz Weterynarii jest organem wiodącym w pracach Stałego Komitetu ds. Roślin, Zwierząt, Żywności i Pasz (dawny Stały Komitet ds. Łańcucha Żywnościowego i Zdrowia Zwierząt), jednakże instrukcje wyjazdowe na spotkania są każdorazowo konsultowane z Departamentem Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Projekt został jednak przyjęty, ze względu na fakt, że tylko trzy państwa członkowskie wstrzymały się od głosu (Polska, Belgia, Hiszpania), a Austria była przeciw. Zaproponowany kierunek zmian jest zgodny z wytycznymi Światowej Organizacji Zdrowia Zwierząt (OIE) i korzystny dla wielu państw członkowskich.

Belgia oraz Dania posiadały status kraju „wolnego od włośni” (tj. „status znikomego zagrożenia w odniesieniu do państwa”). Jednakże, w związku z likwidacją statusu krajów lub regionów jako „wolnych od włośni” przez Światową Organizację Zdrowia Zwierząt (OIE), wprowadzono termin „gospodarstwo” lub „przedział” gospodarstw uznawanych urzędowo za stosujące kontrolowane warunki chowu. Mięso ze świń pochodzących z tych gospodarstw nie podlega badaniu w kierunku włośni.



Wejście w życie rozporządzenia (WE) nr 216/2014 nie spowodowało więc istotnej zmiany co do „podejścia” do świń skupowanych z Belgii oraz Danii, a dało możliwość krajom o zwiększonym ryzyku występowania włośni (np. Polsce) oficjalnego uznawania gospodarstw za stosujące kontrolowane warunki chowu.

W związku z poprzednim statusem Belgii oraz Danii, uznano, że wszystkie gospodarstwa, które spełniają wymogi dla kontrolowanych warunków chowu zlokalizowane w tych krajach, w dniu wejścia w życie rozporządzenia, powinny mieć możliwość zastosowania odstępstwa, czyli zwolnienia z badania w kierunku włośni, bez konieczności spełnienia dalszych warunków wstępnych, takich jak wymóg uzyskania od właściwego organu następczego urzędowego zatwierdzenia.

Należy jednak podkreślić, że możliwość zakupu świń pochodzących z kontrolowanych warunków chowu istnieje nie tylko w przypadku Danii oraz Belgii, ale również innych państw członkowskich posiadających na swoim terenie gospodarstwa urzędowo uznane za stosujące kontrolowane warunki chowu. Ponadto, jeśli gospodarstwo pragnie zachować status „urzędowo uznanego za stosujące kontrolowane warunki chowu”, musi dokonywać zakupu świń jedynie z gospodarstw urzędowo uznanych za stosujące kontrolowane warunki chowu.

W świetle obowiązującego prawa UE, jedynym sposobem, który pozwoli Polsce na osiągnięcie korzystnej sytuacji, w której nie będzie istniała potrzeba badania świń w kierunku włośni, jest stopniowe uzyskiwanie przez gospodarstwa zajmujące się hodowlą świń statusu „urzędowo uznanych za stosujące kontrolowane warunki chowu”. Uzyskanie powyższego statusu będzie łatwiejsze niż możliwość uzyskania statusu kraju „wolnego od włośni” w przeszłości. Warunkiem takich zmian jest jednak konieczność zmian regulacji prawnych w prawie krajowym.

Z poważaniem
GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII
Marek Pirsztuk
Marek Pirsztuk

Do wiadomości:

1. Pani Ewa Kopacz – Prezes Rady Ministrów RP;
2. Pan Radosław Sikorski – Marszałek Sejmu RP;
3. Pan Bogdan Borusewicz – Marszałek Senatu;
4. Pan Jarosław Kalinowski Poseł do Parlamentu Europejskiego Przewodniczący Rady Naczelnej PSL, Biuro krajowe ul. Piękna 3a, 00-539 Warszawa;
5. Pan Czesław Siekierski, Poseł do Parlamentu Europejskiego Ziemi Świętokrzyskiej i Małopolskiej, Biuro krajowe ul. Piękna 3a, 00-539 Warszawa;
6. Pan Marek Sawicki – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



Główny Inspektorat Weterynarii ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa
tel.: (22) 623-20-88, fax.: (22) 623-14-08, e-mail: wet@wetgiw.gov.pl, www.wetgiw.gov.pl